
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 28.08.2024 № 698 

 

г. Азов 

 

О внесении изменений в постановление Администрации  

Азовского района от 29.12.2023 №1092 «Об утверждении 

муниципальной программы Азовского района «Молодежная политика  

и социальная активность» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Азовского района  

от 19.11.2018 № 1217 «Об утверждении Порядка разработки, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ Азовского района», 

распоряжением от 19.11.2018 № 354 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Азовского 

района», распоряжением Администрации Азовского района от 08.11.2018  

№ 338 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Азовского района», 

решением Азовского районного Собрания депутатов от 08.07.2024 № 256  

«О внесении изменений в решение Азовского районного Собрания  

депутатов от 27.12.2023 №203 «О бюджете Азовского района на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов», Администрация Азовского  

района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Внести в приложения к постановлению Администрации Азовского 

района от 29.12.2023 №1092 «Об утверждении муниципальной программы 

Азовского района «Молодежная политика и социальная активность» изменения, 

изложив их в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 

Азовского района (https://azovskiy.donland.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по социальным вопросам 

Тарасову Е.А. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Администрации  

Азовского района                                                                                   Е. А. Олейник 

 

 

Постановление вносит  

отдел по делам молодежи  

Администрации Азовского района 



2 

 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Азовского района 

от 28.08.2024 №698 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА АЗОВСКОГО РАЙОНА 

«МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА И СОЦИАЛЬНАЯ АКТИВНОСТЬ» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Азовского района  

«Молодежная политика и социальная активность» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Азовского района 

– муниципальная программа «Молодежная политика  

и социальная активность» (далее – муниципальная 

программа). 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– отдел по делам молодежи Администрации Азовского 

района. 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

–  отсутствуют. 

Участники 

муниципальной 

программы  

– Азовский районный отдел образования (далее – РОО); 

районный отдел культуры; 

МУ Азовского района «Комитет по физической культуре 

и спорту»; 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите  

их прав (далее - КДН и ЗП); 

муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения (далее - МБОУ); 

органы местного самоуправления Азовского района  

(по согласованию); 

 молодежные и детские общественные объединения 

Азовского района (по согласованию); 

добровольческие (волонтерские) организации  

(по согласованию). 



3 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы  

 

 

 

 

– 1. «Поддержка молодежных инициатив»; 

2. «Формирование патриотизма и гражданственности  

в молодежной среде»; 

3. «Формирование эффективной системы поддержки 

добровольческой деятельности»; 

4. «Развитие инфраструктуры государственной 

молодежной политики». 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

– отсутствуют. 

Цель 

муниципальной 

программы  

 

– содействие успешной самореализации и интеграции 

молодежи (граждан) в общество, повышение роли 

молодежи в жизни Азовского района, а также создание 

системы мотивационных условий для вовлечения 

потенциала молодых людей (граждан) в деятельность  

по повышению конкурентоспособности Азовского 

района, включая улучшение социально-экономического 

положения молодежи. 

Задачи 

муниципальной 

программы  

– создание условий для формирования эффективной 

системы выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности  

и направленной на самоопределение, профессиональную 

ориентацию, вовлечение  

в социально-экономические процессы молодых людей, а 

также формирования традиционных семейных ценностей 

в молодежной среде; 

создание условий для формирования патриотизма  

и гражданственности в молодежной среде, для 

воспитания гармонически развитой и социально 

ответственной личности, а также профилактики 

распространения идеологии экстремизма и терроризма и 

асоциального поведения в молодежной среде; 

создание условий для расширения и укрепления 

добровольчества (волонтерства), поддержки 

деятельности существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих (волонтерских) 

организаций, содействия повышению их потенциала; 

создание условий для обеспечения эффективной 

деятельности органа муниципального самоуправления 

Азовского района, реализующего молодежную политику,  

а также развития инфраструктуры молодежной политики,  



4 

 

в том числе поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы  

 

– доля молодежи, ежегодно вовлеченной в мероприятия 

отрасли молодежной политики; 

обеспечение выполнения квот представителей Азовского 

района, присутствующих на приоритетных 

мероприятиях сферы молодежной политики 

межмуниципального, регионального, федерального и 

международного уровней; 

доля несовершеннолетних в возрасте от 14 до 17 лет 

включительно, признанных на территории Азовского 

района находящимися в социально опасном положении 

либо отнесенных к данной категории (в том числе детей, 

проживающих в семьях, находящихся в  социально 

опасном  положении), вовлеченных в мероприятия  

молодежной политики; 

охват молодежи, задействованной в мероприятиях сферы 

молодежной политики по популяризации здорового 

образа жизни, молодежного туризма и культуры 

безопасности, профилактике злоупотребления 

психоактивными веществами в молодежной среде 
 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы  

– 2019 – 2030 годы,этапы не выделяются  

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы  

– объемы финансирования муниципальной программы 

составляет 6018,25 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 480,35тыс. рублей; 

2020 год – 268,8 тыс. рублей; 

2021 год – 599,5тыс. рублей; 

2022 год – 643,1тыс. рублей; 

2023 год – 577,3тыс. рублей; 

2024 год – 550,4тыс. рублей; 

2025 год – 550,4тыс. рублей; 

2026 год – 550,4тыс. рублей; 

2027 год – 449,5 тыс. рублей; 

2028 год – 449,5тыс. рублей; 

2029 год – 449,5 тыс. рублей; 

2030 год – 449,5 тыс. рублей 

 

 

 

 

 



5 

 

по источникам финансирования: 

областной бюджет –5451,7тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 321,3 тыс. рублей; 

2020 год – 255,9 тыс. рублей; 

2021 год – 427,9тыс. рублей; 

2022 год – 612,2тыс. рублей; 

2023 год –551,1тыс. рублей; 

2024 год – 523,9 тыс. рублей; 

2025 год – 523,9 тыс. рублей; 

2026 год – 523,9 тыс. рублей; 

2027 год – 427,9тыс. рублей; 

2028 год – 427,9тыс. рублей; 

2029 год – 427,9тыс. рублей; 

2030 год – 427,9тыс. рублей 

 

местный бюджет –566,55тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 159,05тыс. рублей; 

2020 год – 12,9 тыс. рублей; 

2021 год – 171,6тыс. рублей; 

2022 год – 30,9тыс. рублей; 

2023 год – 26,2тыс. рублей; 

2024 год – 26,5тыс. рублей; 

2025 год – 26,5тыс. рублей; 

2026 год – 26,5 тыс. рублей; 

2027 год – 21,6тыс. рублей; 

2028 год – 21,6 тыс. рублей; 

2029 год – 21,6тыс. рублей; 

2030 год – 21,6тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  

– реализация мероприятий муниципальной программы,  

по предварительным оценкам, позволит к 2030 году: 

сформировать устойчивую и обширную инфраструктуру 

молодежной политики Азовского района; 

определить вектор развития молодежной политики  

в регионе согласно целеполаганию муниципальной 

программы; 

использовать динамичный этапный подход  

к осуществлению молодежной политики  

и осуществлять регулярное обновление как содержания, 

так и формы запланированных мероприятий; 

обеспечить достижение показателей регионального 

проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации (Ростовская область)»; 

обеспечить достижение показателей регионального 

проекта «Социальная активность (Ростовская область)»; 



6 

 

использовать современные цифровые инструменты для 

непрерывной работы с молодежью Азовского района; 

осуществлять постоянный мониторинг  

и промежуточную оценку реализации молодежной 

политики на территории Азовского района. 

 

ПАСПОРТ 

 подпрограммы «Поддержка молодежных инициатив» 

 

Наименование 

подпрограммы  

- подпрограмма «Поддержка молодежных инициатив» (далее – 

подпрограмма 1). 

Исполнитель 

подпрограммы 1  

- отдел по делам молодежи Администрации Азовского района. 

 

Участники 

подпрограммы 1 

– Азовский районный отдел образования (далее – РОО); 

районный отдел культуры; 

МУ Азовского района «Комитет по физической культуре  

и спорту» 

муниципальные бюджетные образовательные учреждения 

(далее - МБОУ); 

органы местного самоуправления Азовского района  

(по согласованию); 

молодежные и детские общественные объединения Азовского 

района (по согласованию). 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1  

– отсутствуют. 

Цели 

подпрограммы 1 

– формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов  

у молодежи, основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение, 

профессиональную ориентацию, вовлечение в социально-

экономические процессы молодых людей, а также 

формирование традиционных семейных ценностей  

в молодежной среде.  

Задачи 

подпрограммы 1 

– совершенствование механизмов неформального образования, 

поддержки социально значимых инициатив, продвижения 

осознанного подхода к жизни, традиционных семейных 

ценностей и образа молодой семьи, социальной интеграции, 

развития творческой активности в молодежной среде. 

Целевые  

показатели 

подпрограммы 1 

-  доля молодежи, задействованной в мероприятиях  

по вовлечению в творческую деятельность; 

численность молодежи, задействованной в мероприятиях, 

направленных на профориентацию и карьерные устремления; 



7 

 

численность молодежи, задействованной в мероприятиях  

по формированию традиционных семейных ценностей. 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 1 

– 2019 – 2030 годы.  

Этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются  

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

– общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет  

4274,45тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 447,85 тыс. рублей; 

2020 год – 268,8 тыс. рублей; 

2021 год – 203,0 тыс. рублей; 

2022 год – 263,0 тыс. рублей; 

2023 год – 323,6 тыс. рублей; 

2024 год – 323,4 тыс. рублей; 

2025 год – 323,4тыс. рублей; 

2026 год – 323,4 тыс. рублей; 

2027 год – 449,5 тыс. рублей; 

2028 год – 449,5 тыс. рублей; 

2029 год – 449,5 тыс. рублей; 

2030 год – 449,5 тыс. рублей 

 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 3821,3тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 321,3 тыс. рублей; 

2020 год – 255,9 тыс. рублей; 

2021 год – 50,5 тыс. рублей; 

2022 год – 250,4 тыс. рублей; 

2023 год – 307,9 тыс. рублей; 

2024 год – 307,9 тыс. рублей; 

2025 год – 307,9 тыс. рублей; 

2026 год – 307,9 тыс. рублей; 

2027 год – 427,9 тыс. рублей; 

2028 год – 427,9 тыс. рублей; 

2029 год – 427,9 тыс. рублей; 

2030 год – 427,9 тыс. рублей 

 

местный бюджет – 453,05тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 126,55 тыс. рублей; 

2020 год – 12,9 тыс. рублей; 

2021 год – 152,5 тыс. рублей; 

2022 год – 12,6 тыс. рублей; 

2023 год – 15,6 тыс. рублей; 

2024 год – 15,5 тыс. рублей; 

2025 год – 15,5 тыс. рублей; 



8 

 

2026 год – 15,5 тыс. рублей; 

2027 год – 21,6 тыс. рублей; 

2028 год – 21,6 тыс. рублей; 

2029 год – 21,6 тыс. рублей; 

2030 год – 21,6 тыс. рублей. 

внебюджетные средства – могут привлекаться средства 

внебюджетных источников. 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 1 

– результатом реализации подпрограммы 1 станет создание 

условий для реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере, а также внедрение технологии 

«социального лифта», формирование ценностей здорового 

образа жизни, создание условий для физического развития 

молодежи, формирование экологической культуры, а также 

повышение уровня культуры безопасности 

жизнедеятельности молодежи, создание благоприятных 

условий для молодых семей, направленных на повышение 

рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и 

образа успешной молодой семьи, всестороннюю поддержку 

молодых семей. 

 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование патриотизма и гражданственности  

в молодежной среде» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Формирование патриотизма  

и гражданственности  в молодежной среде» (далее - 

подпрограмма 2)  
 

Исполнитель 

подпрограммы 2 

 

–

– 

 

отдел по делам молодежи Администрации Азовского 

района. 

Участники 

подпрограммы 2 

– Азовский районный отдел образования  (далее – 

РОО); 

МУ Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту»; 

районный отдел культуры; 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 

прав (далее КДН и ЗП); 

муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения (далее - МБОУ); 

органы местного самоуправления Азовского района 

(по согласованию); 

молодежные и детские общественные объединения 

Азовского района (по согласованию); 



9 

 

добровольческие (волонтерские) организации (по 

согласованию). 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

 

– 

 

отсутствуют 

 

Цели подпрограммы 2 

 

 

– 

 

формирование патриотизма и гражданственности в 

молодежной сфере, воспитание гармонично-развитой 

и социально ответственной личности,  

а также профилактика распространения идеологии 

экстремизма и терроризма и  асоциального поведения 

в молодежной среде. 

 

Задачи подпрограммы 

2 

 

– патриотическое, историко-культурное и духовно-

нравственное воспитание, формирование российской 

идентичности, чувства единства российской нации и  

правовой культуры, содействие межкультурному и  

межконфессиональному диалогу, предупреждение 

конфликтов на национальной  

и религиозной почве, противодействие 

распространению идеологии экстремизма  

и терроризма, профилактика вовлечения  

в деструктивные организации и общественно 

опасную деятельность в молодежной среде. 

Целевые показатели 

подпрограммы 2 

 

– обеспечение увеличения численности детей  

и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных  

в социально активную  деятельность через 

увеличение охвата патриотическими  проектами; 

охват молодежи мероприятиями, направленными на 

формирование российской идентичности, единства 

российской нации, содействие межкультурному и 

межконфессиональному диалогу; 

охват молодежи, наиболее подверженной влиянию 

(14-22 года), профилактическими мероприятиями по 

противодействию идеологии терроризма и 

экстремизма, вовлечению  

в деструктивные организации и общественно 

опасную деятельность. 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

– 2019 – 2030 годы,  

этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

 

– общий  объем финансирования подпрограммы 2 

всего – 673,5 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год – 32,5 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 52,0 тыс. рублей; 



10 

 

2022 год – 220,0 тыс. рублей; 

2023 год – 117,0 тыс. рублей; 

2024 год – 84,0 тыс. рублей; 

2025 год – 84,0 тыс. рублей; 

2026 год – 84,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

по источникам финансирования:  

областной бюджет –611,9 тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 49,5 тыс. рублей; 

2022 год – 209,4 тыс. рублей; 

2023 год – 113,0 тыс. рублей; 

2024 год – 80,0 тыс. рублей; 

2025 год – 80,0 тыс. рублей; 

2026 год – 80,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета – 61,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

2019 год – 32,5 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 2,5 тыс. рублей; 

2022 год – 10,6 тыс. рублей; 

2023 год – 4,0 тыс. рублей; 

2024 год – 4,0 тыс. рублей; 

2025 год – 4,0 тыс. рублей; 

2026 год – 4,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетные средства – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников. 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

– результатом реализации подпрограммы 2 станет 

сформированное у молодежи позитивное отношение 



11 

 

подпрограммы 2 к военной службе, готовности к защите Отечества, 

развитое чувство патриотизма  

и культуры межнационального общения, 

гражданской ответственности и гражданского долга. 

 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Формирование эффективной системы поддержки 

добровольческой деятельности» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Формирование эффективной системы 

поддержки добровольческой деятельности» (далее – 

подпрограмма 3). 

Исполнитель 

подпрограммы 3 

– отдел по делам молодежи Администрации Азовского 

района. 

Участники 

подпрограммы 3 

– Азовский районный отдел образования  (далее – РОО); 

МУ Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту»; 

муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения (далее - МБОУ); 

органы местного самоуправления Азовского района 

(по согласованию); 

 молодежные и детские  общественные объединения 

Азовского района (по согласованию); 

- добровольческие (волонтерские) организации (по 

согласованию). 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

– отсутствуют. 

 

 

 

Цели подпрограммы 3 

 

– расширение и укрепление добровольчества 

(волонтерства), поддержка деятельности 

существующих и создание условий для 

возникновения новых добровольческих 

(волонтерских) организаций, содействие повышению 

их потенциала. 

 

Задачи подпрограммы 

3 

 

 – развитие инфраструктуры в сфере добровольчества 

(волонтерства), оказание методической, 

информационной, консультационной, 

образовательной и ресурсной поддержки 

добровольческой (волонтерской) деятельности, 

содействие повышению признания добровольчества 

(волонтерства) в обществе. 

 



12 

 

Целевые показатели 

подпрограммы 3 

 

– доля граждан, вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки добровольчества 

(волонтерства) на базе образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, государственных и 

муниципальных учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность (процентов); 

общая численность граждан, вовлеченных центрами 

(сообществами, объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства)  

на базе образовательных организаций, НКО, 

государственных и муниципальных учреждений, в 

добровольческую деятельность; 

количество волонтеров/организаторов, 

зарегистрированных в ЕИС в сфере развития 

добровольчества (волонтерства) «Dobro.RU». 

 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 3 

 

– 2020 – 2030 годы,  

этапы реализации подпрограммы 3 не 

выделяются. 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 3 

 

– общий объем финансирования подпрограммы 3 

всего – 168,3 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 56,1 тыс. рублей; 

2025 год –56,1 тыс. рублей; 

2026 год – 56,1 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

по источникам финансирования:  

областной бюджет – 160,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 53,4 тыс. рублей; 

2025 год –53,4 тыс. рублей; 

2026 год – 53,4 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 



13 

 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета – 8,1 тыс. рублей, в 

том числе: 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 2,7 тыс. рублей; 

2025 год –2,7 тыс. рублей; 

2026 год – 2,7 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

внебюджетные средства – могут привлекаться 

средства внебюджетных источников. 

 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Подпрограммы 3 

– реализация подпрограммы 3 будет способствовать 

обеспечению для населения возможности участия 

в добровольческой (волонтерской) деятельности, 

повышению эффективности реализуемых 

добровольческих (волонтерских) программ, 

расширению участия добровольцев (волонтеров) в 

оказании населению услуг в  социальной сфере, росту 

поддержки в обществе и расширению участия 

граждан и организаций в добровольческой 

(волонтерской) деятельности.  
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Развитие инфраструктуры государственной молодежной 

политики» 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Развитие инфраструктуры 

государственной молодежной политики» (далее – 

подпрограмма 4).  

Исполнитель 

подпрограммы 4 

– отдел по делам молодежи Администрации Азовского 

района. 

Участники 

подпрограммы 4 

– Азовский районный отдел образования (далее – РОО); 

районный отдел культуры; 

МУ Азовского района «Комитет по физической 

культуре и спорту»; 

муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения (далее - МБОУ); 



14 

 

органы местного самоуправления Азовского района (по 

согласованию); 

 молодежные и детские общественные объединения 

Азовского района (по согласованию); 

- добровольческие (волонтерские) организации (по 

согласованию) 

Программно-целевые 

инструменты 

подпрограммы4 

– отсутствуют. 

 

  

Цели подпрограммы 

4 

– обеспечение эффективной деятельности в реализации 

государственной молодежной политики, а также 

развитие инфраструктуры государственной 

молодежной политики в Азовском районе  

Задачи 

подпрограммы 4 

– обеспечение эффективной деятельности в реализации 

государственной молодежной политики, выполнение 

всего комплекса мероприятий, достижение 

запланированных результатов, развитие 

инфраструктуры молодежной политики.   

Целевые показатели 

подпрограммы 4 

– уровень освоения бюджетных средств, выделенных на 

реализацию программы; 

количество функционирующих центров молодежной 

политики 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 4 

– 2021 – 2030 годы. 

этапы реализации подпрограммы 4 не выделяются  

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 4 

– общий объем финансирования подпрограммы 4 

всего – 902,0 тыс. рублей, в том числе: 

 

2021 год – 344,5 тыс. рублей; 

2022 год – 160,1 тыс. рублей; 

2023 год – 136,7 тыс. рублей; 

2024 год – 86,9 тыс. рублей; 

2025 год –86,9 тыс. рублей; 

2026 год – 86,9  тыс. рублей; 

2027 год – 0,0  тыс. рублей; 

2028 год – 0,0  тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год – 0,0  тыс. рублей; 

 

по источникам финансирования: 

областной бюджет – 858,2 тыс. рублей,  

в том числе: 

2021 год – 327,9 тыс. рублей; 



15 

 

2022 год – 152,4 тыс. рублей; 

2023 год – 130,1 тыс. рублей; 

2024 год – 82,6 тыс. рублей; 

2025 год –82,6 тыс. рублей; 

2026 год – 82,6 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

 

средства местного бюджета – 43,8тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 16,6 тыс. рублей; 

2022 год – 7,7 тыс. рублей; 

2023 год – 6,7 тыс. рублей; 

2024 год – 4,3 тыс. рублей; 

2025 год –4,3 тыс. рублей; 

2026 год – 4,3  тыс. рублей; 

2027 год – 0,0  тыс. рублей; 

2028 год – 0,0  тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год – 0,0  тыс. рублей.   

Ожидаемые резуль-

таты реализации 

подпрограммы 4 

– реализация подпрограммы 4 будет способствовать 

созданию необходимых условий для повышения 

эффективности государственной молодежной 

политики в Азовском районе, в том числе вовлечению 

молодежи в активную работу молодежных 

общественных объединений, студенческих отрядов  

и развитие всех моделей молодежного самоуправления 

и позволит к 2030 году увеличить число молодежи, 

охваченной информационно-просветительскими 

мероприятиями в сфере государственной молодежной 

политики; увеличить число молодежи, участвующей 

в мероприятиях по поиску путей развития региона, 

увеличить количество молодежных информационно-

просветительских проектов, направленных  

на формирование мотивационных установок 

к созидательной деятельности. 

 

Приоритеты и цели  

в сфере молодежной политики 

 

Приоритетами в сфере молодежной политики являются: 

развитие инфраструктуры молодежной политики; 



16 

 

формирование информационного поля, благоприятного для развития 

молодежи, интенсификация механизмов обратной связи между 

государственными структурами, общественными объединениями и молодежью, а 

также повышение эффективности использования информационной 

инфраструктуры в интересах патриотического и гражданского воспитания 

молодежи; 

развитие просветительской работы с молодежью, инновационных 

образовательных и воспитательных технологий, а также создание условий  

для самообразования молодежи; 

создание условий для пропагандистской деятельности с целью развития 

гражданской ответственности как стержневой духовной составляющей молодежи 

Азовского района, вовлечение молодежи в реализацию программ по сохранению 

российской культуры, исторического наследия народов страны,  

а также реализация просветительских программ, направленных на укрепление 

социального, межнационального и межконфессионального согласия  

в молодежной среде; 

формирование системы ценностей с учетом многонациональной основы 

Азовского района, предусматривающей создание условий для воспитания  

и развития молодежи, знающей и ответственно реализующей свои 

конституционные права и обязанности, обладающей гуманистическим 

мировоззрением, устойчивой системой нравственных и гражданских ценностей, 

проявляющей знание своего культурного, исторического, национального 

наследия и уважение к его многообразию, а также развитие в молодежной среде 

культуры созидательных межэтнических отношений; 

формирование ценностей здорового образа жизни, создание условий для 

физического развития молодежи, формирование экологической культуры,  

а также повышение уровня культуры безопасности жизнедеятельности молодежи; 

создание условий для реализации потенциала молодежи в социально-

экономической сфере, а также внедрение технологии «социального лифта»; 

создание благоприятных условий для молодых семей, направленных  

на повышение рождаемости, формирование ценностей семейной культуры и 

образа успешной молодой семьи, всестороннюю поддержку молодых семей; 

создание условий для развития и реализации системы патриотического 

воспитания граждан Азовского района путем реализации регионального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Ростовская 

область)». Реализация регионального проекта позволит обеспечить увеличение 

численности детей и молодежи в возрасте до 35 лет, вовлеченных в социально 

активную деятельность через увеличение охвата патриотическими проектами,  

а также создать условия для развития системы межпоколенческого 

взаимодействия  

и обеспечения преемственности поколений, поддержки общественных инициатив  

и проектов, направленных на гражданское и патриотическое воспитание детей  

и молодежи; 

формирование единого добровольческого пространства посредством 

привлечения волонтеров к решению задач как в административном центре, так  



17 

 

и в других муниципальных образованиях в соответствии с актуальными 

потребностями.  

Одним из ресурсов и потенциалов развития Стратегии социально-

экономического развития Азовского района до 2030 года призвана стать 

молодежь как наиболее мобильный участник гражданско-политических  

и социально-экономических преобразований и процессов, происходящих  

в государстве и обществе. Созданию условий для поддержки общественных 

инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества (волонтерства), 

способствует реализация регионального проекта «Социальная активность».  

Целью молодежной политики в Азовском районе является содействие 

успешной самореализации и интеграции молодежи в общество, а также 

повышение ее роли в жизни Азовского района и Ростовской области.  

Указанные приоритеты и цели реализуются в соответствии: 

с Федеральным законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике  

в Российской Федерации»; 

с Областным законом от 06.05.2016 № 528-ЗС «О патриотическом 

воспитании граждан в Ростовской области»; 

с Областным законом от 28.04.2011 № 584-ЗС «О поддержке деятельности 

студенческих отрядов в Ростовской области»; 

с Областным законом от 27.06.2012 № 895-ЗС «О поддержке 

добровольческой (волонтерской) деятельности в Ростовской области»; 

с постановлением Правительства Ростовской области от 26.12.2018 № 864 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ростовской 

области на период до 2030 года».  

Сведения о показателях муниципальной программы Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность», подпрограмм муниципальной 

программы и их значениях приведены в приложении № 1  

к муниципальной программе. 

Сведения о методике расчета показателей муниципальной программы 

Азовского района «Молодежная политика и социальная активность», приведен  

в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм  

и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы 

Азовского района «Молодежная политика и социальная активность»№3 

к муниципальной программе. 

Расходы по подпрограммам, основным мероприятиям подпрограмм  

и мероприятиям программ муниципальной программы Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» приведены в приложении № 4  

к муниципальной программе. 

Расходы бюджетов и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Азовского района «Молодежная политика  

и социальная активность» приведены в приложении № 5 к муниципальной 

программе». 

 

 

 



18 

 

 

Заместитель главы Администрации 

Азовского района по социальным вопросам                                         Е.А. Тарасова 

« 

  

 



19 

 

 

Приложение № 1  

к муниципальной программе Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» 

Сведения 

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях 
 

№ 
п/п 

 

Номер и наименование 

показателя  

 Единица 

измерения 

Данные для 

расчета 

значений 

показателей 

Значения показателей 

Вид показателя  2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. Муниципальная программа Азовского района «Молодежная политика и социальная активность»  

1.1. Показатель 1. Доля 

молодежи, ежегодно 

вовлеченной в 

мероприятия отрасли 

молодежной политики 

Ведомственный  процентов  

 

- - 38,0 42,0 46,0 50,0 54,0 58,0 62,0 65,0 68,0 70,0 

1.2. Показатель 2. 

Обеспечение выполнения 

квот представителей 

Азовского района, 

присутствующих на 

приоритетных 

мероприятиях сферы 

молодежной политики 

межмуниципального, 

регионального, 

федерального и 

международного уровней. 

Ведомственный процентов - - 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 95,0 

1.3. Показатель 3. Доля 

несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 17 лет 

Ведомственный процентов - - 80,5 81,0 81,5 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 82,0 



20 

 

 

включительно, 

признанных на 

территории Азовского 

района находящимися в 

социально опасном 

положении либо 

отнесенных к данной 

категории (в том числе 

детей, проживающих в 

семьях, находящихся в  

социально опасном  

положении), вовлеченных 

в мероприятия  

молодежной политики. 

1.4. Показатель 4. 

Охват молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях сферы МП 

по популяризации 

здорового образа жизни, 

молодежного туризма и 

культуры безопасности, 

профилактике 

злоупотребления 

психоактивными 

веществами в молодежной 

среде 

Ведомственный Тыс. человек - - - 3,4 4,4 5,1 5,3 5,6 5,8 6,0 6,2 6,4 

2. Подпрограмма 1 «Поддержка молодежных инициатив» 

2.1.  Показатель 1.1. Доля 

молодежи, 

задействованной в  

мероприятиях по 

вовлечению в творческую 

Ведомственный процентов - - 10,0 13,3 16,7 20,0 20,8 21,7 22,5 23,3 24,2 25,0 



21 

 

 

деятельность 

2.2. Показатель 1.2. 

Численность молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях, 

направленных на 

профориентацию и 

карьерные устремления 

Ведомственный тыс. человек - - - 1,9 2,2 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,6 

2.3. Показатель 1.3. 

Численность молодежи, 

задействованной в 

мероприятиях по 

формированию 

традиционных семейных 

ценностей 

Ведомственный тыс. человек - - - 1,9 2,2 2,4 2,6 2,8 3,0 3,2 3,4 3,6 

 3. Подпрограмма 2 «Формирование патриотизма и гражданственности в молодежной среде» 

3.1. Показатель 2.1. 

Обеспечение увеличения 

численности детей и 

молодежи  в возрасте до 

35 лет, вовлеченных в 

социально активную  

деятельность через 

увеличение охвата 

патриотическими  

проектами. 

Ведомственный процентов - - 18,4 21,2 25,1 28,7 29,4 30,2 31,0 31,8 32,6 33,3 

3.2. Показатель 2.2 

 Охват молодежи 

мероприятиями, 

направленными на 

формирование российской 

идентичности, единства 

российской нации, 

Ведомственный тыс. человек - - - 3,4 4,4 5,1 5,3 5,6 5,8 6,0 6,2 6,4 



22 

 

 

содействие 

межкультурному и 

межконфессиональному 

диалогу 

3.3. Показатель 2.3 

Охват молодежи, 

наиболее подверженной 

влиянию (14-22 года), 

профилактическими 

мероприятиями по 

противодействию 

идеологии терроризма и 

экстремизма, вовлечению 

в деструктивные 

организации и 

общественно опасную 

деятельность 

Ведомственный тыс. человек - - - 2,1 2,7 2,8 2,9 3,1 3,3 3,4 3,5 3,6 

4. Подпрограмма 3 «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности» 

4.1. Показатель 3.1. Доля 

граждан, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями)  

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, 

некоммерческих 

организаций,  

государственных и 

муниципальных 

учреждений в 

добровольческую 

Ведомственный процентов  - 7,2 7,9 8,9 8,9 9,70 10,8 13,2 14,6 15,7 17,0 17,2 



23 

 

 

(волонтерскую) 

деятельность  

4.2. Показатель 3.2. Общая 

численность граждан, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, 

объединениями) 

поддержки 

добровольчества 

(волонтерства) на базе 

образовательных 

организаций, НКО, 

государственных и 

муниципальных 

учреждений, в 

добровольческую 

деятельность 

Ведомственный тыс. человек - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8,1 8,8 9,6 10,2 10,9 

4.3 Показатель 3.3. 

Количество 

волонтеров/организаторов

, зарегистрированных в 

ЕИС в сфере развития 

добровольчества 

(волонтерства) 

«DOBRO.RU» 

Ведомственный человек 278 

/1 

423/ 

4 

526/ 

5 

1030/ 

21 

1180/ 

31 

1330/ 

41 

1480/ 

51 

1630/ 

61 

1780/ 

71 

1930/ 

81 

2080/ 

91 

2230/ 

101 

5. Подпрограмма 4 «Развитие инфраструктура государственной молодежной политики» 

5.1  Показатель 4.1. Уровень 

освоения бюджетных 

средств, выделенных на 

реализацию программы 

Статистический процентов - - 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5.2 Показатель 4.2. 

Количество 

функционирующих  

Ведомственный единиц - - 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



24 

 

 

центров молодежной 

политики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе  

Азовского района 

«Молодежная политика и  

социальная активность» 

 

Сведения 

о методике расчета показателей муниципальной программы 

 

№   

п/п 

Номер и наименование 

показателя 

Единица  

измерения 

Методика расчета показателя 

(формула) и 

методологические пояснения к 

показателю 

Базовые показатели    

(используемые в формуле) 

1 2 3 4 5 
1.  Показатель 1.  

Доля молодежи, ежегодно 

вовлеченной в мероприятия 

отрасли молодежной политики 

процентов  

от общего 

количества 

молодежи в 

Азовском 

районе 

Дсоц =
𝑑1 + 𝑑2+. . . +𝑑𝑛

𝐿
∗ 100% 

𝑑1– число молодых людей, 

вовлеченных в мероприятия отрасли 

молодежной политики первого сельского 

поселения; 

d2 – число молодых людей, 

вовлеченных в мероприятия отрасли 

молодежной политики второго сельского 

поселения; 

dn – число молодых людей, 

вовлеченных в мероприятия отрасли 

молодежной политикиn сельского 

поселения; 

L – число молодых людей, 

проживающих в Азовском районе 

2.  Показатель 2. 

Обеспечение выполнения квот 

представителей Азовского района, 

процентов 
Фквот =

𝑑1 + 𝑑2+. . . +𝑑𝑛

𝑄
∗ 100% 

𝑑1– число молодых людей, 

принимающих участие в первом  

мероприятии сферы молодежной 



26 

 

 

присутствующих на приоритетных 

мероприятиях сферы молодежной 

политики межмуниципального, 

регионального, федерального и 

международного уровней. 

политики межмуниципального, 

регионального, федерального  

и международного уровней; 

d2 – число молодых людей, 

принимающих участие во втором 

мероприятии сферы молодежной 

политики межмуниципального, 

регионального, федерального  

и международного уровней; 

dn – число молодых людей, 

принимающих участие в n-м 

мероприятии сферы молодежной 

политики межмуниципального, 

регионального, федерального  

и международного уровней; 

Q – общее количество квот, 

предоставленных Азовскому району  для 

участия в мероприятиях сферы 

молодежной политики 

межмуниципального, регионального, 

федерального и международного 

уровней. 

3.  Показатель 3.  

Доля несовершеннолетних в 

возрасте от 14 до 17 лет 

включительно, признанных на 

территории Азовского района 

находящимися в социально 

опасном положении либо 

отнесенных к данной категории (в 

том числе детей, проживающих в 

семьях, находящихся в  социально 

опасном  положении), 

процентов 
Днесов =

Н вовл

Н общ
∗ 100% 

 

Н вовл – несовершеннолетние в 

возрасте от 14 до 17 лет включительно, 

проживающие на территории Азовского 

района, относящиеся к категории 

«трудные» и состоящие на учете в КДН 

Администрации Азовского 

района,вовлеченные в мероприятия 

молодежной 

политики;  

Н общ–общее количество 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 



27 

 

 

вовлеченных в мероприятия  

молодежной политики. 

17 лет включительно, проживающие 

на территории Азовского района, 

относящиеся к категории «трудные»  

и состоящие на учете в КДН 

Администрации Азовского района; 

4.  Показатель 4. 

Охват молодежи, задействованной 

в мероприятиях сферы МП по 

популяризации здорового образа 

жизни, молодежного туризма и 

культуры безопасности, 

профилактике злоупотребления 

психоактивными веществами в 

молодежной среде 

Тыс.человек Зoбщ = З1+ З2 +Зn З1 - численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях по 

популяризации здорового образа жизни, 

молодежного туризма и культуры 

безопасности, профилактике 

злоупотребления психоактивными 

веществами в молодежной среде в первом 

сельском поселении; 

З2- численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях по 

популяризации здорового образа жизни, 

молодежного туризма и культуры 

безопасности, профилактике 

злоупотребления психоактивными 

веществами в молодежной среде во 

втором сельском поселении; 

Зn- численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях по 

популяризации здорового образа жизни, 

молодежного туризма и культуры 

безопасности, профилактике 

злоупотребления психоактивными 

веществами в молодежной среде в n 

сельском поселении; 

5.  Показатель 1.1.  

Доля молодежи задействованной  

в  мероприятиях по вовлечению в 

творческую деятельность. 

процентов 
Дтвор =

𝑑1 + 𝑑2+. . . +𝑑𝑛

𝐿
∗ 100% 

 

di– число молодых людей, 

принимающих участие в первом 

мероприятии по вовлечению в 

творческую деятельность; 



28 

 

 

d2 – число молодых людей, 

принимающих участие во втором 

мероприятии по вовлечению в 

творческую деятельность; 

dn – число молодых людей, 

принимающих участие в n-м 

мероприятии по вовлечению в 

творческую деятельность; 

L – число молодых людей, 

проживающих в Азовском районе 

6.  Показатель 1.2.  

Численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях, 

направленных на профориентацию 

и карьерные устремления 

Тыс.человек Fлифт = ЛN + … + ЛM ЛN – количество молодежи, принявшей 

участие в мероприятии N, направленном 

на развитие социальных лифтов; 

ЛM – количество молодежи, принявшей 

участие в мероприятии M, направленном 

на развитие социальных лифтов 

7.  Показатель 1.3.  

Численность молодежи, 

задействованной в мероприятиях 

по формированию традиционных 

семейных ценностей 

Тыс.человек Fсц = K + (СЦN + … + СЦM) К – количество молодежи в 

возрасте от 14 до 35 лет, состоящей в 

клубах молодых семей на территории 

Азовского района; 

СЦN – количество молодежи, 

принявшей участие в мероприятии N, 

направленном на формирование 

традиционных семейных ценностей; 

СЦM – количество молодежи, принявшей 

участие в мероприятии M, направленном 

на формирование традиционных 

семейных ценностей. 
8.  Показатель 2.1.  

Обеспечение увеличения 

численности детей и молодежи  в 

возрасте до 35 лет, вовлеченных в 

социально активную  деятельность 

процентов 
Дпатр =

𝑑1 + 𝑑2+. . . +𝑑𝑛

𝐿
∗ 100% 

 

di– число детей и молодежи  в 

возрасте до 35 лет, вовлеченных в 

социально активную  деятельность и  

принимающих участие в проектах и 

мероприятиях, направленных на 



29 

 

 

через увеличение охвата 

патриотическими  проектами. 

гражданско-патриотическое воспитание в  

первом сельском поселении; 

d2 – число детей и молодежи  в 

возрасте до 35 лет, вовлеченных в 

социально активную  деятельность и  

принимающих участие в проектах и 

мероприятиях, направленных на 

гражданско-патриотическое воспитание 

во  втором сельском поселении; 

dn – число детей и молодежи  в 

возрасте до 35 лет, вовлеченных в 

социально активную  деятельность и  

принимающих участие в проектах и 

мероприятиях, направленных на 

гражданско-патриотическое воспитание в  

n сельском поселении; 

L – число  детей и молодежи  в 

возрасте до 35 лет, проживающих в 

Азовском районе 

9.  Показатель 2.2 

 Охват молодежи мероприятиями, 

направленными на формирование 

российской идентичности, 

единства российской нации, 

содействие межкультурному и 

межконфессиональному диалогу 

Тыс. человек Гoбщ =ГN +ГM ГN – количество молодежи, 

принявшей участие в мероприятии N, 

направленном  на формирование 

российской идентичности, единства 

российской нации, содействие 

межкультурному и 

межконфессиональному диалогу; 

ГM – количество молодежи, 

принявшей участие в мероприятии M, 

направленном на формирование 

российской идентичности, единства 

российской нации, содействие 

межкультурному и 

межконфессиональному диалогу 



30 

 

 

10.  Показатель 2.3 

Охват молодежи, наиболее 

подверженной влиянию (14-22 

года), профилактическими 

мероприятиями по 

противодействию идеологии 

терроризма и экстремизма, 

вовлечению в деструктивные 

организации и общественно 

опасную деятельность 

Тыс. человек Пoбщ = П1+П2+Пn П1 - численность молодежи 

наиболее подверженной влиянию (14-22 

года), принявшей участие в 

профилактических мероприятиях по 

противодействию идеологии терроризма 

и экстремизма, вовлечению в 

деструктивные организации и 

общественно опасную деятельность в 

первом сельском поселении; 

П2- численность молодежи 

наиболее подверженной влиянию (14-22 

года), принявшей участие в 

профилактических мероприятиях по 

противодействию идеологии терроризма 

и экстремизма, вовлечению в 

деструктивные организации и 

общественно опасную деятельность во 

втором  сельском поселении; 

Пn - численность молодежи 

наиболее подверженной влиянию (14-22 

года), принявшей участие в 

профилактических мероприятиях по 

противодействию идеологии терроризма 

и экстремизма, вовлечению в 

деструктивные организации и 

общественно опасную деятельность в  n 

сельском поселении 

 

11.  Показатель 3.1.  

Доля граждан, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями)  

поддержки добровольчества 

процентов  

Ддобр =
𝑑1 + 𝑑2+. . . +𝑑𝑛

𝐿
∗ 100% 

  

d1 – число молодых людей, 

вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 



31 

 

 

(волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций,  

государственных и 

муниципальных учреждений в 

добровольческую (волонтерскую) 

деятельность  

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность одного 

сельского поселения; 

d2 – число молодых людей, 

вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность второго 

сельского поселения; 

dn – число молодых людей, 

вовлеченных центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность n-го 

сельского поселения; 

L – число молодых людей, 

проживающих в Азовском районе 

 

12.  Показатель 3.2.  

Общая численность граждан, 

вовлеченных центрами 

(сообществами, объединениями) 

поддержки добровольчества 

Тыс. человек Ч добр=d1+d2+...+dn d1 – число молодых людей, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 



32 

 

 

(волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

НКО, государственных и 

муниципальных учреждений, в 

добровольческую деятельность 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность одного 

сельского поселения; 

d2 – число молодых людей, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность второго 

сельского поселения; 

dn – число молодых людей, вовлеченных 

центрами (сообществами, 

объединениями) поддержки 

добровольчества (волонтерства) на базе 

образовательных организаций, 

некоммерческих организаций, 

государственных и муниципальных 

учреждений в добровольческую 

(волонтерскую) деятельность n-го 

сельского поселения; 

13.  Показатель 3.3. 

Количество 

волонтеров/организаторов, 

зарегистрированных в ЕИС в 

сфере развития добровольчества 

(волонтерства) «DOBRO.RU»  

человек/ 

организаций 
Kвол = к1+ к2+…+кn/ 

К орг =    T1+ T2+…+Tn 

 

 

к1 - количество граждан, 

зарегистрировавшихся с первого 

сельского поселения 

 к2 - количество граждан, 

зарегистрировавшихся со второго 

сельского поселения 



33 

 

 

кn - количество граждан, 

зарегистрировавшихся с n-го сельского 

поселения 

T1 – количество организаций, 

зарегистрировавшихся с первого 

сельского поселения 

T2     –     количество организаций, 

зарегистрировавшихся со второго 

сельского поселения 

Tn  -количество организаций, 

зарегистрировавшихся с n-го сельского 

поселения 

14.  Показатель 4.1.  

Уровень освоения бюджетных 

средств, выделенных на 

реализацию программы 

процентов 
У бс =

 𝑑𝑜

𝑑_1 + 𝑑_2
∗ 100% 

d1 – число (сумма) денежных 

средств выделенных из областного 

бюджета. 

d2 – число (сумма) денежных 

средств выделенных из муниципального 

бюджета ; 

do– число денежных средств, 

освоенных в результате реализации 

программы  

15.  Показатель 4.2. 

Количество функционирующих  

центров молодежной политики 

единиц PЦМП=p1+p2+…+pn 

 

p1– количество созданных и 

функционирующих  центров молодежной 

политики  в первом сельском  поселении; 

p2 -  количество созданных и 

функционирующих  центров молодежной 

политики  в во втором сельском  

поселении; 

pn-  количество созданных и 

функционирующих  центров молодежной 

политики  в в n-ом сельском поселении 

 



34 

 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных 

целевых программ муниципальной программы  

 
№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного 

мероприятия,приоритетного  

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение  

Срок (годы) Ожидаемый      

результат      

(краткое описание) 

Последствия  

нереализации 

основного    

мероприятия, 

приоритетного  

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ведомственной 

целевой программы  

Связь с  

показателями   

муниципально

й  

программы     

(подпрограмм

ы) 

начала   

реализа

ции 

(год) 

окончания  

реализации 

(год) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
I. Подпрограмма 1 «Поддержка молодежных инициатив» 

1. Цель подпрограммы 1 «Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у  молодежи, 

основанной на принципах справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение, профессиональную ориентацию, вовлечение в 

социально-экономические процессы молодых людей, а  также формирование традиционных семейных ценностей в молодежной среде» 

1.1. Задача 1 подпрограммы 1 «Совершенствование механизмов неформального образования, поддержки социально значимых инициатив, 

продвижения осознанного подхода к жизни, традиционных семейных ценностей и образа молодой семьи, социальной интеграции, развития 

творческой активности в молодежной среде» 

1.1.1 Обеспечение проведения 

мероприятий по 

формированию целостной 

системы поддержки 

обладающей лидерскими 

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района  

2019 2030 увеличение численности 

талантливых молодых 

людей и лидеров, полу-

чивших госу-

дарственную поддержку 

снижение численности 

талантливых молодых 

людей и лидеров, 

участвующих в 

мероприятиях по 

показатели  

2, 

 1.1, 1.2,1,3, 

file://///Galina/../AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/AppData/Local/Microsoft/Windows/AppData/Documents%20and%20Settings/Катя/Documents%20and%20Settings/GAVRIL~1/AppData/Local/Temp/26284234-95483325-95483535.doc%23Par879


35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
навыками инициативной и 

талантливой молодежи 

и поддержку со стороны 

Администрации 

Азовского района 

продвижению 

инициативной и 

талантливой молодежи 

1.1.2 Обеспечение проведения 

мероприятий по 

вовлечению молодежи в 

социальную практику 

информированию ее о 

потенциальных воз-

можностях собственного 

развития 

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района 

2019 2030 увеличение численности 

молодых людей, 

принимающих участие в 

мероприятиях по во-

влечению в социальную 

практику (саморазвитие, 

личностный рост, 

интеллектуальное 

творчество, 

здоровьесбережение, 

профессионально-

ролевая деятельность)  

снижение численности 

молодежи, 

принимающей участие 

в мероприятиях по 

вовлечению в со-

циальную практику и 

информированию  о 

потенциальных 

возможностях 

собственного развития 

показатели  

1,2, 3,  

1.1,1.2 

,1.3 

1.1.3 Обеспечение проведения 

мероприятий по 

формированию у молодежи 

«российской идентичности» 

и реализации мероприятий 

по профилактике асо-

циального поведения, 

этнического и религиозно-

политического экстремизма 

в молодежной среде  

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района 

2019 2021 увеличение численности 

молодых людей, 

принимающих участие в 

мероприятиях по 

формированию 

«российской 

идентичности» и 

реализации мероприятий 

по профилактике 

асоциального поведения, 

этнического и ре-

лигиозно-политического 

экстремизма  

снижение численности 

молодежи, 

участвующей в 

мероприятиях по  

формированию 

«российской 

идентичности» и 

реализации 

мероприятий по 

профилактике 

асоциального 

поведения, этнического 

и религиозно-

политического 

экстремизма в 

молодежной среде 

Показатели  

2,4, 

2.2., 2.3. 



36 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1.1.4

. 

Обеспечение проведения 

мероприятий, направленных 

на укрепление семейных 

ценностей, поддержку 

молодых семей  

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района 

2019 2030 укрепление и сохранение 

семейных ценностей, 

роли семьи в обществе, 

формирование здорового 

родительства 

снижение роли семьи 

в обществе, не 

сохранение семейных 

ценностей 

Показатель  

1.3 

II. Подпрограмма 2 «Формирование патриотизма и гражданственности в молодежной среде» 
2. Цель подпрограммы 2 «Формирование патриотизма и гражданственности в молодежной сфере, воспитание гармонично-развитой и социально 
ответственной личности, а также профилактика распространения идеологии экстремизма и терроризма и  асоциального поведения в молодежной 

среде» 
2.1. Задача 1 подпрограммы 2 «Патриотическое, историко-культурное и духовно-нравственное воспитание, формирование российской 

идентичности, чувства единства российской нации и  правовой культуры, содействие межкультурному и  межконфессиональному диалогу, 
предупреждение конфликтов на национальной и религиозной почве, противодействие распространению идеологии экстремизма и терроризма, 

профилактика вовлечения в деструктивные организации и общественно опасную деятельность в молодежной среде.» 
2.1.1

. 

Обеспечение реализации 

мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию, увековечению 

памяти погибших при 

защите Отечества, 

формированию 

гражданственности и 

профилактике 

распространения идеологии 

экстремизма и асоциального 

поведения в молодежной 

среде 

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района 

2019 2030 формирование у 

молодежи чувства 

патриотизма и 

гражданской активности, 

привитие гражданских 

ценностей; увеличение 

численности молодых 

людей, принимающих 

участие в мероприятиях 

по формированию 

«российской 

идентичности» и 

реализации мероприятий 

по профилактике 

асоциального поведения, 

этнического и 

религиозно-

политического 

экстремизма в 

молодежной среде 

снижение эффек-

тивности реализации 

государственной моло-

дежной политики в 

сфере патрио-

тического воспи-

танияи формирования 

гражданственности 

среди молодых людей  

Показатели 

1,2,3  

2.1,2.2,2.3, 



37 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
 

III. Подпрограмма 3 «Формирование эффективной системы поддержки добровольческой деятельности»  

 

3. Цель подпрограммы 3 «Расширение и укрепление добровольчества (волонтерства), поддержка деятельности  

существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций, содействие повышению их 

потенциала» 

3.1. Задача 1 подпрограммы 3 «Развитие инфраструктуры в сфере добровольчества (волонтерства),  

оказание методической, информационной, консультационной, образовательной и ресурсной поддержки  

добровольческой (волонтерской) деятельности, содействие повышению признания добровольчества (волонтерства) в обществе» 

3.1.1

. 

Участие в реализации 

регионального проекта 

«Социальная активность» 

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района 

2020 2030 Предоставление 

гражданам 

возможностей участия в 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности; 

повышение 

эффективности 

реализуемых 

добровольческих 

(волонтерских) 

программ;  

 

уменьшение участия 

граждан Азовского 

района в 

добровольческой 

(волонтерской) 

деятельности;  

снижение социальной 

активности населения 

Азовского района 

Показатели 

4, 

3.1,3.2,3.3 

IV. Подпрограмма 4 «Развитие инфраструктуры государственной молодежной политики» 

4. Цель подпрограммы 4 «Обеспечение эффективной деятельности в реализации государственной молодежной политики, а также развитие 

инфраструктуры государственной молодежной политики в Азовском районе» 

4.1. Задача 1 подпрограммы 4 «Обеспечение эффективной деятельности в реализации государственной молодежной политики, выполнение всего 

комплекса мероприятий, достижение запланированных результатов,развитие инфраструктуры молодежной политики» 

4.1.1 Создание  и обеспечивание 

деятельности  молодежного 

многофункционального 

центра (молодежного 

Отдел по делам 

молодежи 

Администрации 

Азовского района  

2021 2030 Увеличение численности 

молодых людей, 

вовлеченных в 

мероприятия сферы 

государственной 

Снижение количества 

молодых людей, 

вовлеченных в 

мероприятия сферы 

государственной 

Показатели 

4.1,4.2, 
 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 
общественного 

пространства) 

 

молодежной политики. молодежной политики. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

 

Приложение № 4  

к муниципальной программе Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 

РАСХОДЫ 

 местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Молодежная политика и социальная активность» 

 
№ 

п/п 

Наименование       

муниципальной 

программы, подпрограммы 

номер и наименование, 

основного мероприятия, 

приоритетного основного 

мероприятия,  

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

Ответстве

нный   

исполните

ль,    

соисполни

тели,   

 

участники 

Код бюджетной    

   классификации     

Объем 

расхо

дов 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной 

программы 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025-

2026 

202

7-

203

0 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Муниципальная программа 

Азовского района «Молодежная 

политика и социальная 

активность» 

 

Всего  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 566,55 159,0

5 

12,9 171,6 30,9 26,2 26,5 26,5 21,6 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 Х Х Х 566,55 159,0

5 

12,9 171,6 30,9 26,2 26,5 26,5 21,6 

2 Подпрограмма 1 «Поддержка 

молодежных инициатив» 

Всего  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 453,05 126,5

5 

12,9 152,5 12,6 15,6 15,5 15,5 21,6 



40 

 

 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 Х Х Х 453,05 126,5

5 

12,9 152,5 12,6 15,6 15,5 15,5 21,6 

3 О.М. 1.1. 

Обеспечение проведения 

мероприятий  

по формированию целостной 

системы поддержки обладающей 

лидерскими навыками 

инициативной и талантливой 

молодежи 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0S31
20 

244 375,3 48,8 12,9 152,5 12,6 15,6 15,5 15,5 21,6 

4 О.М. 1.2. 

Обеспечение проведения 

мероприятий  

по вовлечению молодежи в 

социальную практику и 

информированию ее о потен-

циальных возможностях 

собственного развития 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0291
50 

244 30,0 30,0 - - - - - - - 

5 О.М. 1.3. 

Обеспечение проведения 

мероприятий  по формированию 

у молодежи «российской иден-

тичности» и реализации 

мероприятий по профилактике 

асоциального поведения, 

этнического и религиозно-

политического экстремизма  

молодежной среде 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0291
50 

244 25,0 25,0 - - - - - - - 



41 

 

 

6 О.М. 1.4.  

Обеспечение проведения 

мероприятий, направленных на 

укрепление семейных 

ценностей, поддержку молодых 

семей 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0291
50 

244 22,75 22,7

5 

- - - - - - - 

7 Подпрограмма 2 

«Формирование патриотизма  и 

гражданственности в 

молодежной среде» 

Всего  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 61,6 32,5 - 2,5 10,6 4,0 4,0 4,0 - 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района  

902 Х Х Х 61,6 32,5 - 2,5 10,6 4,0 4,0 4,0 - 

8 О.М. 2.1. 

Обеспечение реализации 

мероприятий по 

патриотическому воспитанию, 

увековечению памяти погибших 

при защите Отечества, 

формированию 

гражданственности и 

профилактике распространения 

идеологии экстремизма и 

асоциального поведения в 

молодежной среде 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0S31

20 

244 61,6 32,5 - 2,5 10,6 4,0 4,0 4,0 - 

9 Подпрограмма 3 «Формирование 

эффективной системы 

Всего  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 8,1 - - - - - 2,7 2,7 - 



42 

 

 

поддержки добровольческой 

деятельности» 
Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района  

902 Х Х Х 8,1 - - - - - 2,7 2,7 - 

10 О.М.3.1. Участие в реализации 

регионального проекта 

«Социальная активность» 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района 

902 0707 0310

0S31

20 

244 8,1 - - - - - 2,7 2,7 - 

11 Подпрограмма 4 «Развитие 

инфраструктуры 

государственной молодежной 

политики» 

Всего  

в том 

числе: 

Х Х Х Х 43,8 - - 16,6 7,7 6,6 4,3 4,3 - 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

Азовског

о района  

902 Х Х Х 43,8 - - 16,6 7,7 6,6 4,3 4,3 - 

12 О.М. 4.1. Создание и 

обеспечение деятельности 

молодежного 

многофункционального центра 

(молодежного общественного 

пространства) 

Отдел по 

делам 

молодеж

и 

Админис

трации 

902 0707 0310

0S31

20 

244 43,8 - - 16,6 7,7 6,6 4,3 4,3 - 



43 

 

 

Азовског

о района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 

Расходы 

на реализацию муниципальной программы Азовского района 

«Молодежная политика и социальная активность» 

 
 Наименование       

муниципальной программы, 

наименование 

подпрограммы 

Источники 

финансирова

ния  

Объем 

расходов 

всего 

 (тыс. 

руб.) 

В том числе по годам реализации муниципальной программы 

2019 2020   2021 2022 2023 2024 2025-2026 2027-2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 11 

1 Муниципальная программа всего              6018,25 480,35 268,8 599,5 643,1 577,3 550,4 550,4 449,5 

местный 566,55 159,05 12,9 171,6 30,9 26,2 26,5 26,5 21,6 



44 

 

 

«Молодежная политика и 

социальная активность» 

бюджет 

в том числе 

за счет 

средств: 

         

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

областной  

бюджет              

5451,7 321,3 255,9 427,9 612,2 551,1 523,9 523,9 427,9 

внебюджетны

е источники 

- - – – – – – – – 

2 Подпрограмма 1    

«Поддержка молодежных 

инициатив» 

всего 4274,45 447,8

5 

268,8 203,0 263,0 323,6 323,4 323,4 449,5 

местный 

бюджет  

453,05 126,55 12,9 152,5 12,6 15,6 15,5 15,5 21,6 

в том числе 

за счет 

средств: 

         

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

областной  

бюджет 

3821,4 321,3 255,9 50,5 250,4 308,0 307,9 307,9 427,9 

внебюджетн

ые 

источники 

- - – – – – – – – 

3 Подпрограмма 2   

«Формирование 

патриотизма и 

гражданственности в 

молодежной среде» 

всего 673,5 32,5 - 52,0 220,0 117,0 84,0 84,0 - 

местный 

бюджет 

61,6 32,5 - 2,5 10,6 4,0 4,0 4,0 - 

в том числе 

за счет 

средств: 

         

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 



45 

 

 

областной  

бюджет 

611,9 - - 49,5 209,4 113,0 80,0 80,0 - 

внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - 

4 Подпрограмма 3 

«Формирование 

эффективной системы 

поддержки добровольческой 

деятельности» 

всего 168,3 - - - - - 56,1 56,1 - 

местный 

бюджет 

8,1 - - - - - 2,7 2,7 - 

в том числе 

за счет 

средств: 

         

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

160,2 - - - - - 53,4 53,4 - 

внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - 

5 Подпрограмма 4 

«Развитие инфраструктуры 

государственной 

молодежной политики» 

 

всего 902,1 - - 344,5 160,1 136,7 86,9 86,9 - 

местный 

бюджет 

43,8 - - 16,6 7,7 6,6 4,3 4,3 - 

в том числе 

за счет 

средств: 

         

федеральный 

бюджет 

- - - - - - - - - 

областной 

бюджет 

858,2 - - 327,9 152,4 130,1 82,6 82,6 - 

внебюджетн

ые 

источники 

- - - - - - - - - 

 


